Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região
PORTARIA GP Nº 402/2019                                                     São Luís, maio de 2019.

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL

REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,  tendo em vista o que consta no PA-3462/2019,

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de designação formal

para a percepção da Gratificação por Exercício Cumulativo de Jurisdição, apontada
no Relatório dos Fatos Apurados sobre a Auditoria Sistêmica, realizada pelo
Conselho Superior da Justiça do Trabalho,

CONSIDERANDO os termos da Portaria GP nº 14,  de 8

de janeiro de 2018, e da Portaria GP nº 42,  de 12 de janeiro de 2018, que
designaram, respectivamente, a Juíza Élbia Lídice Spenser Dowsley para exercer a
função do Juízo Auxiliar de Precatórios e a Juíza Angelina Moreira de Sousa Costa
como Substituta,

CONSIDERANDO os termos da Portaria GP nº 13, de 8 de
janeiro de 2018, que designou a Juíza Ângela Cristina Carvalho Mota Luna para
exercer a função de Coordenadora do Centro Jurídico de Métodos Consensuais de
Solução de Disputas em São Luís - CEJUSC-JT e a Juíza Márcia Suely Corrêa
Moraes Bacelar como Substituta,

CONSIDERANDO, ainda, os termos da Portaria GP nº 123,

de 25 de janeiro de 2018, que designou os Juízes Paulo Sérgio Mont’Alverne Frota e
Carlos Gustavo Brito Castro para exercerem, respectivamente, as funções de Juiz
Auxiliar e Juiz Auxiliar Substituto do Núcleo de Pesquisa Patrimonial,

R E S O L V E

1-Designar o Excelentíssimo Senhor ANTÔNIO DE

PÁDUA MUNIZ CORREA, Juiz Titular da 1ª Vara do Trabalho de São Luís, matrícula
nº 30816796, para responder pelos acervos processuais A e B daquela unidade, nos
dias 4 e 5/2/2019.

2-Designar o Excelentíssimo Senhor SAULO TARCÍSIO
DE CARVALHO FONTES, Juiz Titular da 2ª Vara do Trabalho de São Luís, matrícula
nº 30816670, para responder pelos acervos processuais A e B daquela unidade, no
dia 12/2/2019.

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
A

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R
A

S
O
L
A
N
G
E

C
R
I
S
T
I
N
A

P
A
S
S
O
S

D
E

C
A
S
T
R
O

C
O
R
D
E
I
R
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
2
/
0
5
/
2
0
1
9

1
6
:
5
5
:
1
6

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

C
0
3
8
A
4
5
B
F
2
.
3
4
7
0
D
6
1
1
4
9
.
2
2
D
1
0
0
8
4
8
E
.
A
1
8
3
9
E
0
8
4
F

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1003462.2019.000.30255 Seq. null -  p. 1 de 3

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

3-Designar o Excelentíssimo Senhor CARLOS GUSTAVO

BRITO CASTRO, Juiz do Trabalho Substituto, lotado na 3ª Vara do Trabalho de São
Luís, matrícula nº 308161349, para responder pelo acervo processual B daquela
unidade, acumulando sua jurisdição com o Juízo Auxiliar do Núcleo de Pesquisa
Patrimonial, no período de 4 a 8/2/2019, bem como responder pelo acervo processual
A da Vara do Trabalho de São João dos Patos, acumulando sua jurisdição com o
Juízo Auxiliar do Núcleo de Pesquisa Patrimonial, no período de 11 a 13/2/2019.

4-Designar o Excelentíssimo Senhor MANOEL LOPES
VELOSO SOBRINHO, Juiz Titular da  3ª Vara do Trabalho de São Luís, matrícula nº
30816813, para responder pelos acervos processuais A e B daquela unidade, nos
períodos de 11 a 15/2/2019 e 18 a 22/2/2019.

5-Designar a Excelentíssima Senhora MARIA DA
CONCEIÇÃO MEIRELLES MENDES, Juíza Titular da 4ª Vara do Trabalho de São
Luís, matrícula nº 30816867, para responder pelos acervos processuais A e B
daquela unidade, no dia 27/2/2019.

6-Designar a Excelentíssima Senhora JUACEMA AGUIAR
COSTA, Juíza Titular da 6ª Vara do Trabalho de São Luís, matrícula nº 30816735,
para responder pelos acervos processuais A e B daquela unidade, no dia 1º/2/2019.

7-Designar a Excelentíssima Senhora CAROLINA
BURLAMAQUI CARVALHO, Juíza do Trabalho Substituta, lotada na 6ª Vara do
Trabalho de São Luís, matrícula nº 308161350, para responder pelos acervos
processuais A e B daquela unidade, no período de 18 a 22/2/2019, bem como
responder pelos acervos processuais A e B da Vara do Trabalho de Timon, nos
períodos de 4 a 8/2/2019 e 11 a 15/2/2019 e responder, ainda, pelo acervo
processual A da Vara do Trabalho de São João dos Patos e pelo acervo processual B
da 6ª VT de São Luís, no período de 25 a 28/2/2019.

8-Designar a Excelentíssima Senhora GABRIELLE
AMADO BOUMANN, Juíza do Trabalho Substituta, lotada na 7ª Vara do Trabalho de
São Luís, matrícula nº 308161381, para responder pelos acervos processuais A e B
daquela unidade, nos dias 1º, 11 e 13/2/2019 e no período de 4 a 8/2/2019.

9-Designar o Excelentíssimo Senhor PAULO SÉRGIO
MONT'ALVERNE FROTA, Juiz Titular da 7ª Vara do Trabalho de São Luís, matrícula
nº 30816685, para responder pelo acervo processual A daquela unidade, acumulando
sua jurisdição com o Juízo Auxiliar do Núcleo de Pesquisa Patrimonial, nos dias 14 e
15/2/2019 e nos períodos de 18 a 22/2/2019 e 25 a 28/2/2019.

10-Designar a Excelentíssima Senhora LILIANE DE LIMA
SILVA, Juíza Titular da 1ª Vara do Trabalho de Imperatriz, matrícula nº 30816998,
para responder pelos acervos processuais A e B daquela unidade, nos dias 1º, 18 e
19/2/2019.

11-Designar a Excelentíssima Senhora TÁLIA BARCELOS
HORTEGAL BRAGA, Juíza do Trabalho Substituta, lotada na Vara do Trabalho de
Pinheiro, matrícula nº 308161916, para responder pelos acervos processuais A e B
daquela unidade, nos dias 8, 18 e 19/2/2019 e no período de 11 a 15/2/2019.

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
A

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R
A

S
O
L
A
N
G
E

C
R
I
S
T
I
N
A

P
A
S
S
O
S

D
E

C
A
S
T
R
O

C
O
R
D
E
I
R
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
2
/
0
5
/
2
0
1
9

1
6
:
5
5
:
1
6

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

C
0
3
8
A
4
5
B
F
2
.
3
4
7
0
D
6
1
1
4
9
.
2
2
D
1
0
0
8
4
8
E
.
A
1
8
3
9
E
0
8
4
F

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1003462.2019.000.30255 Seq. null -  p. 2 de 3

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

12-Designar o Excelentíssimo Senhor BRUNO DE

CARVALHO MOTEJUNAS, Juiz Titular da Vara do Trabalho de Bacabal, matrícula nº
30816969, para responder pelos acervos processuais A e B daquela unidade, no
período de 4 a 8/2/2019 e nos dias 27 e 28/2/2019.

13-Designar o Excelentíssimo Senhor MÁRIO LÚCIO
BATIGNIANI, Juiz do Trabalho Substituto, lotado na Vara do Trabalho de Santa Inês,
matrícula nº 308161423, para responder pelos acervos processuais A e B daquela
unidade, nos períodos de 4 a 8/2/2019, 11 a 15/2/2019 e 18 a 22/2/2019 e nos dias
25 e 26/2/2019.

14-Designar o Excelentíssimo Senhor GUSTAVO CASTRO
PICCHI MARTINS, Juiz do Trabalho Substituto, lotado na Vara do Trabalho de
Estreito, matrícula nº 308162000, para responder pelos acervos processuais das
Varas do Trabalho de Balsas e de Estreito, no dia 25/2/2019.

15-Designar o Excelentíssimo Senhor FRANCISCO JOSÉ
CAMPELO GALVÃO, Juiz Titular da Vara do Trabalho de Barra do Corda, matrícula
nº 30816785, para responder pelos acervos processuais A e B daquela unidade, nos
períodos de 4 a 8/2/2019, 11 a 15/2/2019, 18 a 22/2/2019 e 25 a 27/2/2019.

16-Designar o Excelentíssimo Senhor JEDSON MARCOS
DOS SANTOS MIRANDA, Juiz do Trabalho Substituto, lotado na Vara do Trabalho de
Presidente Dutra, matrícula nº 308161994, para responder pelos acervos processuais
A e B daquela unidade, nos períodos de 4 a 8/2/2019 e 11 a 15/2/2019 e nos dias 18
e 19/2/2019.

17-Designar o Excelentíssimo Senhor GUILHERME JOSÉ
BARROS DA SILVA, Juiz do Trabalho Substituto, lotado na 4ª Vara do Trabalho de
São Luís, matrícula nº 308161820, para responder pelo acervo processual B daquela
unidade e pelo acervo processual A da VT de São João dos Patos, no período de 4 a
8/2/2019.

18-Designar a Excelentíssima Senhora NÚBIA PRAZERES
PINHEIRO BOGÉA, Juíza do Trabalho Substituta, lotada na Vara do Trabalho de
Chapadinha, matrícula nº 308161845, para responder pelos acervos processuais A, B
e C daquela unidade, nos períodos de 4 a 8/2/2019, 11 a 15/2/2019, 18 a 22/2/2019 e
26 a 28/2/2019.

19-Designar a Excelentíssima Senhora THEANNA DE
ALENCAR BORGES, Juíza do Trabalho Substituta, lotada na 1ª Vara do Trabalho de
Imperatriz, matrícula nº 308161962, para responder pelos acervos processuais A e B
da Vara do Trabalho de Timon, nos períodos de 18 a 22/2/2019 e 25 a 28/2/2019.

Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e

disponibilize-se no site deste Regional.

                                      (Assinado Digitalmente)
SOLANGE CRISTINA PASSOS DE CASTRO CORDEIRO

/jtgf

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
A

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R
A

S
O
L
A
N
G
E

C
R
I
S
T
I
N
A

P
A
S
S
O
S

D
E

C
A
S
T
R
O

C
O
R
D
E
I
R
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
2
/
0
5
/
2
0
1
9

1
6
:
5
5
:
1
6

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

C
0
3
8
A
4
5
B
F
2
.
3
4
7
0
D
6
1
1
4
9
.
2
2
D
1
0
0
8
4
8
E
.
A
1
8
3
9
E
0
8
4
F

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1003462.2019.000.30255 Seq. null -  p. 3 de 3